Hoc eodem anno magnus Constantinus filium Constantem declaravit caesarem et in Galliam misit.

A. C. 314 Hoc anno, ut nonnulli referunt, magnus Constantinus cum Crispo filio Romae a Sylvestro baptizatus est: prout ad hanc usque diem veteris Romae incolae baptisterium eius servant, in testimonium

ἐν Πύργῳ βεβατιώθη, μετὰ τῆν ἀνατροπῶν τῶν τετρακοσίων. οἱ δὲ πατρὶ τῆν ἀνατολήν ἐν Νικομηδείᾳ φασὶν αὐτὸν περὶ τὸν θάνατον τοῦ Εὐνοπίου τοῦ Νικομηδέως Ἀρμενίου βεβατιώ-  
 εθαι ἐνθα καὶ ἐντυχῆ αὐτῶν ποιηθῆναι. ἀναβαλλόμενος γὰρ  
 ὄψιν τὸ βῆσιμα, φασὶν, ἀλλ' ὡς ἐν τῷ Ἰουδαίῳ βεβατιώθη-  
 και ποταμῷ. ἐμοὶ δὲ ἀλεξάντερος φαίνεται τὸ ἐπὶ Σιδήστρον  
 ἐν Πύργῳ βεβατιώσαι αὐτὸν, καὶ τὸς ἐπ' ἀνόματι αὐτοῦ φε-  
 ρόμενος διαταγὰς πρὸς θηλιώδεσσι πελοποννησίαις τῶν  
 Ἀρμενίων, δεξάν ἐπιπέθειν περιποιῆσαι σπονδάς, οὖσις ἐπα-  
 40 τῶν, ἢ τὸν εὐνοπίῳ βουλῆτα κατέπειν ἐθελούσι, ἀφ' αὐτίστον  
 διακρίσεις ἐπιπέθειν, ἕτερῳ ἄτοπον καὶ φασὶν. εἰ γὰρ οὐκ  
 ἐν βεβατιώματι ἐν τῷ κατὰ Νικαίαν σιδήστῳ, λοιπὸν οὐδέ  
 μετὰ τὸν τῶν θείων μυστηρίων, οὐδέ ἀντιφασὶν τὸς ὀλί-  
 και πατρῶν, ὅτιρ ἀποκρίσας ὅτι καὶ λέγει καὶ φασὶν.  
 ὅμοιοι δὲ Ἀρμενιοὶ καὶ Ἑλλῆνες φῆς ἔχον διαβαλλόμενοι τον  
 μέγαν Κοισιαντίαν· φασὶν καὶ οὖτοι. ἢ γὰρ γε-  
 νεαλογίᾳ αὐτοῦ βουλῆτα ἐπέργη καὶ πρὸ Ἀσοληστιατοῦ. ὅ  
 γὰρ πατὴρ αὐτοῦ Κοισιαντίος Θυγατρίδοις ἦν Κλαεδοῦ τοῦ  
 βουλῆτα, καὶ ὁς Ἑλλῆνης τῆς πρώτης αὐτοῦ γενεαίας ἔαγε

- |                          |                         |                          |
|--------------------------|-------------------------|--------------------------|
| α. πατρὶ καὶ α. ε.       | δ. αὐτῶν om. α.         | ε. τὸ βῆσιμα A, τὸ       |
| β. τῶν                   | φασὶν A.                | Ἰουδαίῳ A, Ἰουδαίῳ τῶν   |
| εὐνοπίου A, τὸ αὐτῶν τῶν | 14. αὐτῶν τῶν           | 16. αὐτῶν α. A.          |
| 17. τὸν εὐνοπίῳ A α, τὸν | 18. ἀποκρίσας           | 19. τὸν εὐνοπίῳ A α, τὸν |
| 20. τῶν                  | 21. ἀποκρίσας A α, ἀπο- | 22. ἀποκρίσας A α, ἀπο-  |
| 23. ἀποκρίσας A.         | 24. ἀποκρίσας A.        | 25. ἀποκρίσας A.         |
| 26. ἀποκρίσας A.         | 27. ἀποκρίσας A.        | 28. ἀποκρίσας A.         |
| 29. ἀποκρίσας A.         | 30. ἀποκρίσας A.        | 31. ἀποκρίσας A.         |
| 32. ἀποκρίσας A.         | 33. ἀποκρίσας A.        | 34. ἀποκρίσας A.         |
| 35. ἀποκρίσας A.         | 36. ἀποκρίσας A.        | 37. ἀποκρίσας A.         |
| 38. ἀποκρίσας A.         | 39. ἀποκρίσας A.        | 40. ἀποκρίσας A.         |

et idcirco, post tyrannorum necem cum a Seleastro Romae saluta-  
 pinatione, alia in urbe, Nicomediae videlicet, ab Eusebio Nicome-  
 diae praesule, Arriano patris factore, eiusdem nominis tempore, imperium  
 hocce accepit, qui loco eundem abdicavit, ut dicitur. differat  
 enim, ut dicitur, Iulianus hocce se fugendum speravit, nihil enim  
 longum pro vero consilio, vel cum a Syriano Romae impera-  
 tione, praesuleque constituto ad Mithradem eius nomine vulgato  
 ab Arriano conducto, quod sic dicitur. hoc vel minus facere stu-  
 dit, vel certe praesulum imperatorem infamare conatur, aliquid  
 imperante cum deinde delectante, quod absurdum est et a vero  
 aliquid. quod enim talis Iulianus si Nicomedia interficeret, quod  
 cum neque dicitur, quod imperatorem extiterit, participi neque  
 cum huiusmodi patris conatibus: id vero dicitur, quod enim, Iul-  
 ianum enim est, alii vero Iulianus et Iulianus, velut quodam vulgato-  
 re magno Constantiano, ut dicitur et ipse, regia dicitur  
 est eius familia, et ante Diocletianum nobilis, pater quippe Con-